

(令和6年3月末日現在)

北海道エアポート株式会社  
令和五年度 経営情報

1. 事業者の概要及び事業の概況

(1) 基本的事項

事業者の商号	北海道エアポート株式会社
本店の所在地	北海道千歳市美々987番地22
設立年月日	令和元年8月23日
資本金の額	1億円

(2) 事業者が行う事業の内容

1. 新千歳空港、稚内空港、釧路空港、函館空港、旭川空港、帯広空港および女満別空港（以下、総称してまたは個別に「道内7空港」という。）の運営等（運営および維持管理ならびにこれらに関する企画をいい、道内7空港の利用者等に対するサービスの提供を含む。以下同じ。）
2. 道内7空港における航空機の離陸または着陸の安全を確保するための航空保安施設の運営等
3. 道内7空港の周辺における航空機の騒音その他の航空機の運航により生ずる障害を防止し、もしくはその損失を補償するため、または道内7空港の周辺における生活環境の改善に資するために行う事業
4. 航空旅客および航空貨物の取扱施設、航空機給油施設その他の道内7空港機能を確保するために必要な施設の設置、建設および管理
5. 前各号に付帯または関連する一切の事業

(3) 役員の地位、氏名及び重要な兼職の状況

第5期報告書（P6 会社の役員に関する事項）に記載のとおりです。

(4) 事業の概況

第5期報告書（P1～4 株式会社の現況に関する事項）に記載のとおりです。

2. 計算書類及び事業報告

第5期報告書に記載のとおりです。

### 3. 設備の状況

#### (1) 既存設備の状況

(単位：百万円)

設備の内容		帳簿価額					
		建物 (建物付属設備含む)	その他資産 (構築物等)	土 地	リース 資産	建設 仮勘定	合 計
新千歳	国内線ターミナルビル	39,802	2,413	-	9	94	42,320
	国際線ターミナルビル	57,084	4,084	-	-	-	61,169
	連絡施設	4,383	200	-	-	-	4,584
	その他施設	5,420	1,284	0	32	2,496	9,234
	(小計)	106,690	7,983	0	41	2,590	117,307
稚内	旅客ターミナルビル	308	28	-	-	-	336
	その他施設	0	128	-	-	85	215
	(小計)	309	157	-	-	85	552
釧路	旅客ターミナルビル	1,265	91	-	-	-	1,356
	その他施設	51	89	-	-	220	361
	(小計)	1,316	180	-	-	220	1,718
函館	旅客ターミナルビル	3,645	270	2	5	0	3,925
	その他施設	101	196	-	-	15	313
	(小計)	3,747	467	2	5	15	4,238
その他	旅客ターミナルビル	7,012	298	-	0	-	7,311
	その他施設	270	206	-	-	20	498
	(小計)	7,283	504	-	0	20	7,809
合計		119,347	9,293	3	48	2,933	131,626

#### (2) 設備投資の状況

前年度に引き続き空港基本施設やビル施設等に係る安全・安心な空港運営に資する維持更新投資は着実に進めつつ、社会経済や航空需要の回復基調を踏まえた将来の事業基盤確立・収益源の拡大に向けた設備投資についても検討を進めております。

具体的な取り組みとして、新千歳空港においては国内外の富裕層の来道需要取り込みや出入国に係る利便性向上に定めるため、ビジネスジェット専用ターミナルを新設し、2023年12月に施設を開業いたしました。また、国際貨物ターミナルでは、作業効率化と品質低下リスク改善を図るため上屋の拡張を行い、国内貨物ターミナルでは既存の貨物上屋を有効活用するために、テント倉庫新設工事を実施いたしました。また、国内線ターミナルビルの旅客搭乗橋（PBB）は供用から32年が経過し修繕対応が困難となっていることから更新工事を開始し、2027年度にかけて順次実施しています。

旭川空港の誘導路は供用から24年が経過しクラックなどの劣化が進行しているため、2022年度から2025年度にかけて改良工事を行う計画で、2023年度は2か年目の工事を実施しています。また航空灯火及び道路・駐車場照明設備については老朽化に伴う更新工事とLED化の工事を各空港にて実施しています。

#### 4. セグメント情報

(単位：百万円)

令和6年3月期		施設管理 運営事業	物販事業	飲食事業	合計
新千歳	売上高	29,852	9,460	2,804	42,116
	営業利益	2,762	-824	16	1,954
	資産総額	197,881	120,506	33,503	351,890
	その他の項目 減価償却費	11,212	5,415	1,490	18,117
稚内	売上高	136	24	31	191
	営業利益	-821	-1	9	-813
	資産総額	1,543	149	51	1,743
	その他の項目 減価償却費	141	7	2	150
釧路	売上高	597	149	44	790
	営業利益	-955	20	4	-931
	資産総額	4,437	1,462	414	6,313
	その他の項目 減価償却費	330	43	12	385
函館	売上高	1,401	1,602	250	3,253
	営業利益	-857	192	110	-555
	資産総額	12,164	3,945	1,114	17,223
	その他の項目 減価償却費	494	234	35	763
その他	売上高	2,081	452	130	2,663
	営業利益	-2,076	49	19	-2,008
	資産総額	7,448	1,000	288	8,736
	その他の項目 減価償却費	619	73	20	712
合計	売上高	34,068	11,687	3,260	49,015
	営業利益	-1,946	-567	159	-2,354
	資産総額	223,474	127,064	35,370	385,908
	その他の項目 減価償却費	12,796	5,772	1,559	20,127

#### 【セグメント情報の概要】

当社のセグメント情報は、「①施設管理運営事業」、「②物販事業」、「③飲食事業」より構成されております。

「①施設管理運営事業」は、各空港ターミナルビル及び空港関連諸施設の賃貸、保守・修繕、運営及びその他空港旅客に対するサービス等の役務の提供を行っております。「②物販事業」は、航空旅客等への商品販売及びこれに付帯する事業を行っております。「③飲食事業」は、航空旅客等への飲食サービスの提供及びこれに付帯する事業を行っております。

以 上